
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 
Số: 397/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

            Vĩnh Long, ngày 06 tháng 3 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh Vĩnh Long 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ bí mật nhà nước ngày 15 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 26/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; 

Căn cứ Công văn số 2330/BCA-A03 ngày 07 tháng 7 năm 2020 của Bộ Công 

an về việc hướng dẫn thực hiện quy định về bảo vệ bí mật nhà nước; 

Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh Vĩnh 

Long (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các ông, bà có tên sau: 

I. LÃNH ĐẠO BAN 

1. Ông Đặng Văn Chính, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh - 

Trưởng Ban Chỉ đạo. 

2. Ông Trần Quốc Phục, Phó Giám đốc Công an tỉnh - Phó Trưởng ban 

Thường trực. 

3. Ông Nguyễn Minh Tuấn, Phó Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh - 

Phó Trưởng ban. 

II. CÁC ỦY VIÊN 

1. Ông Dương Văn Tâm, Phó Chỉ huy trưởng/Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy 

quân sự tỉnh. 

2. Ông Triệu Quốc Trung, Phó Giám đốc Sở Tư pháp. 

3. Ông Nguyễn Văn Hồng Quân, Phó Giám đốc Sở Nội vụ. 

4. Ông Phan Thanh Hoàng, Phó Giám đốc Sở Tài chính. 

5. Ông Huỳnh Hoàng Thành, Phó Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông. 

6. Ông Nguyễn Anh Triết, Trưởng phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh. 



2 

7. Ông Nguyễn Văn Mừng, Phó Trưởng Ban Tiếp công dân - Nội chính, Văn 

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

III. MỜI THAM GIA ỦY VIÊN 

1. Ông Trần Văn Bé Năm, Phó Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và 

Hội đồng nhân dân tỉnh. 

2. Ông Lưu Nhất Linh, Phó Chánh Văn phòng Tỉnh ủy. 

3. Ông Võ Thanh Danh, Phó Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy. 

4. Bà Nguyễn Minh Tú, Phó Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy. 

IV. TỔ GIÚP VIỆC 

1. Ông Bùi Thanh Phong, Đội trưởng Đội An ninh dân chính đảng và bảo vệ 

bí mật nhà nước, Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh. 

2. Ông Phạm Thanh Tú, Chuyên viên Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh. 

3. Ông Nguyễn Hoàng Phương, Cán bộ Đội An ninh dân chính đảng và bảo 

vệ bí mật nhà nước, Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh. 

4. Ông Hồ Duy Khánh, Cán bộ Đội An ninh văn hóa, thể thao, thông tin và 

truyền thông, Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

1. Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện công 

tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh gồm các nội dung: 

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ bí mật nhà 

nước cho các cơ quan, tổ chức, địa phương trên địa bàn tỉnh; bồi dưỡng nghiệp 

vụ, kiến thức bảo vệ bí mật nhà nước cho người thực hiện nhiệm vụ bảo vệ bí mật 

nhà nước tại các cơ quan, tổ chức, địa phương; ban hành các văn bản chỉ đạo 

triển khai thực hiện, chấn chỉnh công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại các cơ quan, 

tổ chức, địa phương. 

b) Chủ trì xây dựng và trình cơ quan có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành 

theo thẩm quyền văn bản liên quan đến bảo vệ bí mật nhà nước thuộc phạm vi 

quản lý phù hợp với quy định của Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản 

hướng dẫn thi hành. 

c) Ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của Ủy 

ban nhân dân tỉnh; hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, địa phương xây dựng nội quy 

bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định. Đôn đốc các cơ quan có liên quan trong 

việc tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội đồng 

nhân dân tỉnh ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước 

theo quy định tại khoản 3 Điều 24 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước. 

d) Chỉ đạo kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm 

pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước đối với cơ quan, tổ chức, địa phương trên địa 

bàn tỉnh; xử lý và kịp thời thông báo với cơ quan có thẩm quyền khi xảy ra lộ, 

mất bí mật nhà nước thuộc phạm vi quản lý; cơ quan chức năng xây dựng, đề 



3 

xuất kế hoạch và phương án bảo vệ bí mật nhà nước, quyết định áp dụng các biện 

pháp để quản lý, phòng, chống vi phạm pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước và 

giải quyết những vấn đề phát sinh liên quan đến công tác bảo vệ bí mật nhà nước 

trên địa bàn tỉnh. 

đ) Thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo; hướng 

dẫn các cơ quan cơ quan, tổ chức, địa phương phân công người thực hiện nhiệm vụ 

bảo vệ bí mật nhà nước theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 26/2020/NĐ-CP 

ngày 28 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ. 

e) Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tham mưu cấp có thẩm 

quyền chỉ đạo cấp ủy, các ngành, các cấp tổ chức rà soát tiêu chuẩn chính trị và 

phân công, bố trí cán bộ, công chức, viên chức làm công tác bảo vệ bí mật nhà 

nước hoặc làm việc tại các cơ quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật trên địa bàn 

tỉnh đúng theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

g) Khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác 

bảo vệ bí mật nhà nước; tăng cường cơ sở vật chất, bố trí kinh phí theo quy định 

của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành phục vụ công tác 

bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh. 

h) Thực hiện các chế độ báo cáo về công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa 

bàn tỉnh theo quy định. 

2. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành các quy định của pháp luật và 

quy chế bảo vệ bí mật nhà nước của Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Hội 

đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh tại các cơ quan, tổ chức, địa phương trên 

địa bàn tỉnh. 

3. Dự trù, sử dụng, quyết toán kinh phí do Ngân sách nhà nước cấp phục vụ 

công tác bảo vệ bí mật nhà nước đúng theo quy định của pháp luật. 

4. Xây dựng chương trình, kế hoạch và quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; 

phân công nhiệm vụ và kiểm tra, đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện 

các nội dung, công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại địa phương; báo cáo đề xuất Ủy 

ban nhân dân tỉnh chỉ đạo giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc vượt 

thẩm quyền của Ban Chỉ đạo. 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo 

1. Công an tỉnh là Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo (địa chỉ: Số 71/22A, 

đường Phó Cơ Điều, Khóm 4, Phường 3, thành phố Vĩnh Long) chủ trì tham mưu 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ được quy định tại Điều 2 Quyết định này theo 

thẩm quyền; có trách nhiệm tổng hợp, cập nhật danh sách thành viên Ban Chỉ đạo 

để báo cáo, đề xuất Trưởng Ban Chỉ đạo và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết 

định thay thế, bổ sung. 

2. Trưởng Ban và các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của cơ 

quan mình để quan hệ công tác; thành viên Ban Chỉ đạo hoạt động theo chế độ 

kiêm nhiệm. 

 



4 

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

381/QĐ-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về 

việc kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước tỉnh Vĩnh Long.  

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; Thủ 

trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị 

xã, thành phố; các tổ chức, cá nhân có liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Bộ Công an (qua Cục A03); 

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;  

- CT, PCT. UBND tỉnh; 

- CVP, PCVP. UBND tỉnh phụ trách; 

- Công an tỉnh (PA03); 

- BTCDNC, HCTC; 

- Lưu: VT, 16.TCDNC. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-03-06T09:02:59+0700




